ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021 Eliška Fajfrlíková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

Eliška Fajfrlíková

Studijní obor: Zdravotnický záchranář 5345R021

Třídění raněných při mimořádných
událostech s hromadným postižením

osob

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Klára Gillernová

PLZEŇ 2021

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a

všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 30.3.2021 ……………………………

vlastnoruční podpis

ABSTRAKT

Příjmení a jméno: Fajfrlíková Eliška

Katedra: Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného

zdravotnictví

Název práce: Třídění raněných při mimořádných událostech

s hromadným postižením osob

Vedoucí práce: Ing. Klára Gillernová

Počet stran – číslované: 50

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 27

Počet příloh: 10

Počet titulů použité literatury: 18

Klíčová slova: mimořádná událost, integrovaný záchranný systém, třídění raněných

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá tříděním raněných při mimořádných událostech

s hromadným postižením osob. Rozdělena je na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabýváme integrovaným záchranným systémem, jeho

složením a jednotlivými složkami. Dále mimořádnými událostmi, krizovými situacemi a

jejich rozdělením. V poslední kapitole teoretické části je popsáno třídění raněných, jeho

historie, metody a systémy, pomocí kterých se třídění provádí.

V praktické části jsou rozpracovány výsledky dotazníkového šetření, které bylo

prováděno na zdravotnických záchranných službách. Hlavním cílem tohoto šetření bylo

vytvořit přehled typů identifikačních a třídicích karet, které jsou využívané na území České

republiky.

ABSTRACT
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Number of pages – numbered: 50

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 27
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Summary:

The topic of this bachelor thesis is triage of wounded in mass casualty situations.

The thesis is divided into theoretical and practical part.

Theoretical part of this thesis describes emergency services in Czech Republic and

composition of this system, extraordinary situations, crisis situations and their

classification system. Last chapter of theoretical part describes triage of wounded people,

its history, and systems of triage, which are used in the Czech Republic and in other

countries.

The practical part of this thesis presents the results of a questionnaire survey, which

took place at the Emergency Medical Services in the Czech Republic. The main aim of

questionnaire survey was to create overview of cards, which are used in situations with

mass injured people.
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ÚVOD

Třídění raněných je nedílnou součástí řešení mimořádné události s hromadným

postižením osob. Při nepoměru mezi počtem zdravotníků a počtem raněných je důležité

rozčlenit pacienty do skupin podle závažnosti zranění. Cílem takového třídění je

poskytnout co nejrychleji zdravotnickou pomoc těm, kteří z ní mohou mít prospěch. Jedná

se o dlouhodobě aktuální problematiku, neboť jsme mimořádnými událostmi obklopováni

každý den.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se věnujeme

integrovanému záchrannému systému a jeho jednotlivým složkám. Především Hasičskému

záchrannému sboru České republiky, zdravotnické záchranné službě a Policii České

republiky, ale i složkám ostatním. V další kapitole představujeme mimořádné události a

krizové situace, jejich rozdělení. Blíže se zabýváme Krizovým plánem Plzeňského kraje a

krizovým situacím, které jsou tohoto plánu součástí. Poslední kapitola teoretické části je

věnována přímo třídění raněných v místě mimořádné události. Zabýváme se jeho historií a

za pomocí českých i zahraničních pramenů představujeme některé metody a typy třídění

využívané na území České republiky i ve světě.

V praktické části práce prezentujeme výsledky kvantitativního výzkumu, který byl

realizován pomocí dotazníkového šetření. Otázky byli vytvořené pro odborníky na

krizovou připravenost. Na základě výsledků jsme ověřovali a potvrzovali předem

stanovené cíle a předpoklady.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Mimořádné události (dále jen MU) a krizové situace jsou nedílnou součástí života

každého z nás. Zprávy z médií o takové události nejsou ojedinělé, někteří z nás možná byli

svědky nebo přímými aktéry. Ačkoliv nás katastrofy obklopují od nepaměti, ať už

v podobě přírodních či v podobě mezilidských konfliktů, s přibývajícím počtem lidí se

zvyšuje jejich četnost. (Bulíková, 2011)

Nárůst krizových situací si žádal propracovanější přístup, jelikož jak víme

z historie, pomoc dříve probíhala značně zmateně a chaoticky, velkou úlohu hrála

svépomoc. (Bulíková, 2011). V České republice se základy integrovaného záchranného

systému (dále jen IZS), jakožto efektivního systému vazeb, spolupráce a koordinace, datují

do roku 1993. V květnu roku 1993 vláda schválila zásady IZS usnesením č.246. (Šín et al.,

2017)

Za příčinu vzniku zákonů, kterými se IZS řídí do dnes, se považují povodně na řece

Moravě a Odře v roce 1997. Nedostatečná připravenost, neexistence plánů ochrany před

povodněmi i nedostatečná koordinace zasahujících složek vedla ke vzniku tzv. „krizové“

legislativy – souboru zákonů zabývajících se inkriminovanou problematikou. Povodně

v roce 2002 ukázaly, že tyto kroky byly přínosné a Česká republika se s nimi popasovala o

poznání lépe, než tomu bylo v minulosti. (Hasičský záchranný sbor České republiky, 2017)

Pojem IZS, kterým myslíme koordinovaný postup jeho složek při přípravě na MU a

při provádění záchranných a likvidačních prací, byl poprvé zaveden v zákoně č. 239/2000

Sb, od té doby je běžně užívaný. Jeho složky rozdělujeme na základní a ostatní, při řešení

MU má každá své úkoly a povinnosti. (Česko, 2000)

1.1 Základní složky IZS

Mezi základní složky IZS řadíme:

- Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen HZS ČR) spolu

s jednotkami požární ochrany zařazených do plošného pokrytí kraje,

- Zdravotnickou záchrannou službu (dále jen ZZS),

- Policii České republiky (dále jen PČR). (Česko, 2000)
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1.1.1 Hasičský záchranný sbor a jednotky požární ochrany

HZS ČR je legislativně zakotven v zákonu 320/2015 Sb. Dle zmíněného zákonu je

HZS: ,,…jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a

zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými

událostmi a krizovými situacemi.“ (Česko, 2015). Jeho základní úkoly jsou zejména

podílet se na zajišťování bezpečnosti České republiky, plnění a organizování úkolů požární

ochrany, ochrana obyvatelstva, civilní nouzové plánování a krizové řízení. (Česko, 2015).

HZS ČR se skládá z:

- generálního ředitelství,

- hasičských záchranných sborů krajů,

- záchranného útvaru HZS,

- Střední odborné školy požární ochrany a Vyšší odborné školy požární ochrany

ve Frýdku-Místku. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

V čele generálního ředitelství stojí generální ředitel. Organizačně je ředitelství

součást Ministerstva vnitra České republiky. Ředitelství provádí úkoly ministerstva

v rámci požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánování, IZS a

krizového řízení. Má za úkol zřizovat operační a informační středisko IZS, vést hasičské

záchranné sbory krajů, záchranné útvary a školy. (Šín et al., 2017)

Hasičské záchranné sbory kraje fungují jako výkonná složka sestávající z krajského

ředitelství, územních odborů s jednotkami HZS a vzdělávacích, technických a účelových

zařízení. Jejich hlavní funkcí je výkon státní samosprávy zejména ve věcech požární

ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánování, IZS a krizového řízení.

V neposlední řadě má HZS kraje za úkol zřizovat operační a informační středisko IZS,

včetně přijímání tísňových volání. (Šín et al., 2017)


[…]


rozdílné, aby setkání s jiným typem mělo zásadní vliv na kvalitně prováděné třídění

raněných. I přes to by zavedení jednotné karty mělo velký přínos pro řešení mimořádných

událostí. Odborníci na krizovou připravenost by takové změně byli z větší části přikloněni,

ačkoli někteří vnímají přínos vlastních postupů, na které jsou jejich zaměstnanci zvyklí.
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ZÁVĚR

V rámci praktické části bakalářské práce byly stanoveny tři cíle čtyři předpoklady.

Cíle se podařilo pomocí kvantitativního výzkumu, dotazníkového šetření, splnit.

Předpoklady se potvrdily.

V první řadě jsme zjišťovaly druhy využívaných identifikačních a třídicích karet

v rámci jednotlivých zdravotnických záchranných služeb na území České republiky.

Snažily jsme se vytvořit přehled výhod jednotlivých typů karet a zjistit, zda odborníci vidí

v kartách markantní rozdíly. Zástupci pouze tří krajů vidí přínos v jimi využívané

identifikační a třídicí kartě. Z toho vyplývá, že rozdíly v jejich grafice a uspořádání nejsou

velké, ale jak uvedlo několik respondentů, je nutno s nimi umět dobře pracovat. Dále jsme

zjišťovaly, zda by odborníci stáli o sjednocení karet na území České republiky, zdali

v tomto kroku vidí přínos a jestli by byli ochotni vyměnit svoji aktuálně využívanou kartu.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že větší část respondentů by o sjednocení karet stála i za

cenu změny vlastní karty, konkrétně deset krajů. Zástupci jedenácti krajů vidí přínos

v jednotnosti identifikační a třídicí karty zejména při mezikrajové spolupráci při řešení

mimořádné události.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na integrovaný záchranný systém a

jeho fungování v místě mimořádné události, na mimořádné události a krizové situace,

jejich rozdělení a druhy, Krizový plán Plzeňského kraje, vybrané krizové situace hrozící na

území Plzeňského kraje a v neposlední řadě na třídění raněných při mimořádných

událostech s hromadným postižením osob, jeho historii a jednotlivé metody a postupy

samotného třídění.

Jak vidíme z výsledků praktické části, ačkoli mezi identifikačními a třídicími

kartami nejsou velké rozdíly, většina odborníků by přesto uvítala jejich jednotnou podobu.

Jak bylo zmíněno výše, někteří i za cenu změny vlastní karty. Po zpracování odpovědí

třinácti ze čtrnácti krajů se nabízí otázka, zda by nebylo přínosem vytvoření závazného

předpisu, který by se zabýval právě identifikačními a třídicími kartami, pro všechny

záchranné služby na území České republiky. Domnívám se, že by přínos pro praxi byl

znatelný. Bakalářská práce může posloužit jako nástroj pro porovnání fungování

jednotlivých krajů v otázce třídění a přípravě na mimořádné události.
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Příloha 1 – Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Eliška Fajfrlíková a studuji obor Zdravotnický záchranář na FZS při ZČU v

Plzni. Chtěla bych Vás touto cestou požádat o vyplnění dotazníku k bakalářské práci s

názvem „Třídění raněných při mimořádných událostech s hromadným postižením osob".

Vaše odpovědi budou analyzovány a poslouží k realizaci praktické části bakalářské práce.

Děkuji,

Eliška Fajfrlíková.

1. Jaké identifikační a třídicí karty používáte v rámci zdravotnické záchranné služby

vašeho kraje?

2. Víte, jak dlouho jsou v rámci vaší organizace tyto identifikační a třídicí karty

využívané?

3. Z jakého důvodu využíváte právě tyto identifikační a třídicí karty pro váš kraj?

4. Využívali jste někdy jiné identifikační a třídicí karty? Pokud ano, napište prosím, z

jakého důvodu došlo ke změně.

5. Vidíte nějaký přínos oproti jiným typům identifikačních a třídicích karet?

6. Jak často využijete karty v průběhu roku a při jakých příležitostech (mimořádná událost,

cvičení, …)?

7. Z jakého důvodu jsou podle Vás nesjednocené identifikační a třídicí karty v rámci

zdravotnických záchranných služeb na území České republiky?

8. Myslíte si, že by sjednocení identifikačních a třídicích karet mělo přínos pro řešení

mimořádných událostí? Popřípadě prosím uveďte, jaký přínos.

9. Uvítali byste sjednocení karet na území ČR za cenu změny vašeho typu karty na jiný?

10. Setkali jste se někdy s mezikrajovou (případně mezistátní) spoluprací při řešení

mimořádné události s hromadným postižením osob? V případě, že je Vaše odpověď "ano",

uveďte prosím, zdali byly při vaší spolupráci použity stejné třídící a identifikační karty.

11. Jak často probíhají ve vašem kraji cvičení (taktická i prověřovací) v souvislosti s

přípravou složek integrovaného záchranného systému na provádění záchranných a

likvidační prací v rámci mimořádných událostí?

Příloha 2 – Souhlas se zpracováním dat Jihočeský kraj

Příloha 3 – Souhlas se zpracováním dat Karlovarský kraj

Příloha 4 – Souhlas se zpracováním dat Královehradecký kraj

Příloha 5 – Souhlas se zpracováním dat Moravskoslezský kraj

Příloha 6 – Souhlas se zpracováním dat Olomoucký kraj

Příloha 7 – Souhlas se zpracováním dat Pardubický kraj

Příloha 8 – Souhlas se zpracováním dat Středočeský kraj

Příloha 9 – Identifikační a třídicí karta Pardubického kraje

Zdroj: Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje

Příloha 10 – Identifikační a třídicí karta Zlínského kraje

Zdroj: Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje
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