POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Eliška Fajfrlíková
Název práce Třídění raněných při mimořádných událostech s hromadným postižením osob
Vedoucí práce Ing. Klára Gillernová
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 28
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 18
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 42
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 4
---------- -- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 92
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Bakalářská práce je dostatečně obsahově a formálně zpracovaná, přesto obsahuje několik pravopisných chyb a drobných formálních nedostatků. Kapitoly v praktické části nejsou pojmenovány dle aktuální metodiky FZS. Diskuze obsahuje analýzu výsledků a vyhodnocení stanovených výzkumných problémů, ale postrádám vlastní pohled autora na problematiku a porovnání s výsledky jiných autorů. V závěru studentka shrnuje výsledky a hodnotí možnost využití výsledků pro praxi. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.